
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

의회사무국 5,886,962 4,596,092 1,290,870

지방의회 운영 지원 2,751,109 2,569,070 182,039

의정운영 지원 2,182,980 2,060,221 122,759

의원 전문성 제고 95,960 54,088 41,872

201 일반운영비 95,960 54,088 41,872

01 사무관리비 95,960 54,088 41,872

○의회수첩 제작 50,000

○정기간행물 및 전문도서 10,200

▷지방자치 1,200

▷공공정책21 1,200

▷자치의정 600

▷지방자치동향 600

▷의정활동 전문도서 4,800

▷기타간행물 1,800

○신문구독료 35,760

▷중앙지 13,440

▷지방지 12,960

▷신문보내기 향토지 구독
9,360

의원 의정활동 지원 2,029,692 1,947,745 81,947

101 인건비 37,668 73,922 △36,254

04 기간제근로자등보수 37,668 73,922 △36,254

○현업실무원(의회청사 환경관리) 37,668

▷기본급 28,642

▷연차수당 1,005

▷연장근로수당
2,056

▷국민연금부담금 1,444

▷건강보험료 1,137

▷장기요양보험료 146

▷고용보험료 562

▷산재보험료 289

▷퇴직금 2,387

201 일반운영비 126,991 111,681 15,310

01 사무관리비 50,010 34,700 15,310

○일반수용비 29,800

▷청사안내도 및 비상대피도 제작
3,000

▷의원배지 제작 1,500

▷사무용 가구 수선비 2,000

▷행사현수막 제작 1,800

▷방석 세탁비 800

▷봉투 제작 1,200

10,000원*2,500부*2회

10,000원*10부*12월

10,000원*10부*12월

10,000원*10부*6월

10,000원*10부*6월

200,000원*24권

30,000원*5종*12월

20,000원*8종*7부*12월

15,000원*6종*12부*12월

260,000원*36개소

2,386,780원*1명*12월

11,420원*8시간*1명*11일

17,130원*10시간*1명*12월

32,067,360원*4.5%

32,067,360원*3.545%

1,136,800원*12.81%

32,067,360원*1.75%

32,067,360원*0.9%

2,386,780원*1명

300,000원*10개소

30,000원*50개

40,000원*50개

60,000원*30개

800,000원*1회

400원*3,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

▷홍보용 종이봉투 제작
3,000

▷고속도로 통행요금
4,000

▷부속실 운영용품 1,500

▷원주시의회장 장제비
8,000

▷청소용품 구입 3,000

○차량임차료(견학 및 워크숍)
15,000

○원주시의회 입법ㆍ법률고문 수당
4,800

○청원경찰 피복비 410

▷근무복(동) 140

▷근무복(하) 100

▷방한복 70

▷단화 100

02 공공운영비 76,981 76,981 0

○공공요금 및 제세 37,600

▷전화요금 6,000

▷인터넷 전용회선 사용료
31,200

▷홈페이지 본인확인서비스 이용료
400

○시설장비유지비 9,000

▷체력단련용품 유지관리
1,000

▷냉난방기 유지관리 1,000

▷건물청소 7,000

○차량유지비 30,381

▷승용대형 20,000

▷승합중형 7,986

▷전기차량 2,395

202 여비 53,600 33,640 19,960

01 국내여비 6,000 3,960 2,040

○의정업무추진여비 6,000

04 국제화여비 47,600 29,680 17,920

○의정업무추진 국외연수
34,000

○강원특별자치도시군의회 직원 국외연수
6,800

○국제화교류 추진 국외연수
6,800

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

1,500원*2,000매

200,000원*5대*4회

500,000원*3개소

8,000,000원*1식

3,000,000원*1식

15,000,000원*1식

200,000원*2명*12월

140,000원*1명

100,000원*1명

70,000원*1명

100,000원*1명

500,000원*12월

2,600,000원*12월

400,000원*1회

250,000원*4회

250,000원*4회

7,000,000원*1회

10,000,000원*2대

3,993,000원*2대

2,395,000원*1대

500,000원*12월

3,400,000원*10명

3,400,000원*2명

3,400,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

○시책추진업무추진비 8,000

205 의회비 1,763,433 1,720,502 42,931

01 의정활동비 316,800 316,800 0

○의정활동비 316,800

02 월정수당 681,714 670,320 11,394

○월정수당 681,714

03 의원국내여비 51,600 47,040 4,560

○의정활동 국내여비
51,600

04 의원국외여비 118,560 118,560 0

○의원 국외연수 91,200

○국제교류추진여비 27,360

05 의정운영공통경비 242,220 220,200 22,020

○의정운영공통경비 211,200

○예산결산특별위원회 운영
9,000

○교섭단체 운영 22,020

06 의회운영업무추진비 100,408 100,408 0

○의장 34,584

○부의장 16,632

○상임위원장 45,408

○예산결산특별위원장 3,784

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 9,600 9,600 0

○의원 위탁교육비 9,600

08 의원역량개발비(민간위탁) 57,600 57,600 0

○의원 위탁교육비 48,400

○의원 연찬회 강사료
5,000

○의원 아카데미 강사료
3,000

○강사 실비지원 1,200

09 의원정책개발비 120,000 120,000 0

○의원정책개발비 120,000

10 의장협의체부담금 13,500 7,000 6,500

○의장단협의체 부담금 13,500

▷대한민국시군자치구의회의장협의회 부담
금 10,000

▷강원특별자치도시군의회의장협의회 의원
한마음행사 부담금 3,500

11 의원국민연금부담금 24,237 26,460 △2,223

○의원 국민연금부담금
24,237

12 의원국민건강부담금 27,194 26,514 680

8,000,000원*1식

1,100,000원*24명*12월

2,367,060원*24명*12월

107,500원*24명*5일*4회

3,800,000원*24명

91,200,000원*30%

8,800,000원*24명

1,000,000원*9명

220,200,000원*10%

34,584,000원*1식

16,632,000원*1식

45,408,000원*1식

3,784,000원*1식

400,000원*24명

48,400,000원*1식

1,000,000원*5명*1회

1,000,000원*3명*1회

150,000원*2명*4회

5,000,000원*24명

10,000,000원*1회

3,500,000원*1회

106,300원*19명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

○의원 국민건강보험부담금
24,106

○의원 노인장기요양보험부담금
3,088

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○원주시의원 직무분석을 통한 의정비 타당
성 연구용역 40,000

대외교류협력 57,328 58,388 △1,060

201 일반운영비 31,580 35,220 △3,640

01 사무관리비 31,580 35,220 △3,640

○표창패 제작 11,400

○공로패 제작 15,000

○상장 제작 1,400

○윤리심사자문위원회 참석수당
1,400

○원주시의회의원 공무국외여행심사위원회
참석수당 1,960

○행정사무감사 전문가회의 참석수당
420

301 일반보전금 25,748 23,168 2,580

11 행사실비지원금 15,200 13,700 1,500

○의정홍보위원 견학 및 연수
14,000

○행정사무감사 전문가 실비지원
1,200

14 기타보상금 10,548 9,468 1,080

○의정홍보위원 활동보상
10,080

○행정사무감사 전문가 자문료
468

직원업무능력 향상 79,590 71,390 8,200

인사관리 운영경비 18,020 16,730 1,290

201 일반운영비 12,770 14,810 △2,040

01 사무관리비 12,770 14,810 △2,040

○일반수용비 12,770

▷공무원증 발급 280

▷임용장 제작 40

▷시험관리 물품 구입 250

▷인사위원회 참석수당
4,200

▷시험위원회 참석수당
8,000

202 여비 3,600 1,920 1,680

01 국내여비 3,600 1,920 1,680

83,700원*24명*12월

24,106,000원*12.81%

40,000,000원*1식

60,000원*190명

300,000원*50명

7,000원*200매

70,000원*5명*4회

70,000원*7명*4회

70,000원*3명*2회

500,000원*28명

400,000원*3명

30,000원*28명*12월

78,000원*3명*2회

14,000원*20장

2,000원*20장

50,000원*5회

70,000원*6명*10회

200,000원*5명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 직원업무능력 향상 (단위:천원)

○총무업무수행여비 3,600

303 포상금 1,650 0 1,650

01 포상금 1,650 0 1,650

○직원체육대회 1,650

직무능력향상 직원교육 61,570 54,660 6,910

201 일반운영비 42,750 48,100 △5,350

01 사무관리비 42,750 48,100 △5,350

○전문교육기관 위탁교육
6,600

○지방의회 실무직원 직무교육
12,750

○정책지원관 실무교육
20,400

○반부패 청렴교육 1,000

○4대폭력 예방교육 2,000

202 여비 18,820 6,560 12,260

05 공무원 교육여비 18,820 6,560 12,260

○전문기관 위탁교육여비
3,520

○공무원 단기 위탁교육여비
4,500

○정책지원관 단기 위탁교육여비
7,200

○신규임용후보자과정 교육여비
3,600

의사운영 지원 58,479 50,119 8,360

회의운영 및 기록 보존 32,479 44,119 △11,640

101 인건비 19,279 36,319 △17,040

04 기간제근로자등보수 19,279 36,319 △17,040

○행정실무원(속기사 업무추진) 19,279

▷기본급 13,832

▷연차수당 442

▷연장근로수당
993

▷국민연금부담금 688

▷건강보험료 542

▷장기요양보험료 70

▷고용보험료 268

▷산재보험료 138

▷전년도퇴직금 2,306

201 일반운영비 13,200 7,800 5,400

01 사무관리비 12,200 6,800 5,400

○의회운영 책자 제작 3,200

300,000원*12월

30,000원*55명

150,000원*44명

850,000원*15명

850,000원*12명*2회

1,000,000원*1식

1,000,000원*2회

80,000원*44명

300,000원*15명

300,000원*12명*2회

1,800,000원*2명

2,305,270원*1명*6월

11,030원*8시간*1명*5일

16,540원*10시간*1명*6월

15,267,000원*4.5%

15,267,000원*3.545%

542,000원*12.81%

15,267,000원*1.75%

15,267,000원*0.9%

2,305,270원*1명

80,000원*40부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의사운영 지원 (단위:천원)

○회의운영 사무용품 구입
3,600

○본회의 수어통역비 5,400

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○속기용품 유지관리 1,000

의원연수 26,000 6,000 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○차량임차료(연수) 20,000

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○의사업무추진여비 6,000

홍보 및 자료관리 430,060 387,340 42,720

의정홍보 410,060 387,340 22,720

201 일반운영비 244,060 382,420 △138,360

01 사무관리비 225,700 256,660 △30,960

○인터넷방송 영상물 제작
55,000

○의정소식지 제작 21,000

○의원현황표 제작 1,000

○의회안내책자 제작 5,000

○의회홍보물 제작 1,000

○연합프리미엄뉴스 서비스 구독
7,200

○의회홍보 동영상 제작
22,000

○의정활동 기록보존 사진인화
2,500

○의정활동 기록보존용품(앨범, 블루레이 등)
1,000

○사진영상 편집프로그램 구입(1년 사용권)
2,600

○홈페이지 유지관리용역
18,000

○인터넷 및 인터넷방송 서버 유지관리용역
31,100

○방송 및 음향시스템 유지관리용역
55,000

○의원컴퓨터 유지관리용역
3,300

02 공공운영비 18,360 125,760 △107,400

○의정소식지 발송 우편요금
3,360

○영상회의록 편집 유지관리
10,000

400,000원*9회

300,000원*18회

1,000,000원*1식

20,000,000원*1식

500,000원*12월

3,437,500원*16회

2,500원*2,100부*4회

2,000원*500부

10,000원*500부

500원*2,000부

1,800,000원*4회

22,000,000원*1건

1,000원*2,500장

40,000원*25명

1,300,000원*2종

18,000,000원*1식

31,100,000원*1식

55,000,000원*1식

3,300,000원*1식

400원*2,100부*4회

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 홍보 및 자료관리 (단위:천원)

○사진관리시스템 유지관리
1,000

○사진장비 유지관리 1,000

○방송장비 유지관리 3,000

202 여비 6,000 4,920 1,080

01 국내여비 6,000 4,920 1,080

○의정활동 홍보자료 수집여비
6,000

308 자치단체등이전 160,000 0 160,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 0 160,000

○의정활동 언론매체 홍보
160,000

의정 자료관리 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○의정백서 제작 20,000

행정운영경비(의회사무국) 3,135,853 2,027,022 1,108,831

인력운영비(의회사무국) 2,969,363 1,836,982 1,132,381

인력운영비(의회사무국) 2,969,363 1,836,982 1,132,381

101 인건비 2,855,092 1,767,813 1,087,279

01 보수 1,899,808 1,282,870 616,938

○기본급 1,260,347

▷봉급 1,223,637

Ο4급(연봉제) 98,317

Ο5급(연봉제) 71,394

Ο6급(19호봉) 425,898

Ο7급(14호봉) 385,968

Ο8급(7호봉) 166,025

Ο9급(3호봉) 43,716

Ο지방전문경력관 다군
32,319

▷처우개선비 36,710

○수당 288,364

▷대우공무원수당
15,051

▷정근수당 90,887

▷정근수당 가산금 17,520

Ο20년 이상~25년 미만
5,280

Ο15년 이상~20년 미만
4,800

Ο10년 이상~15년 미만
5,040

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

3,000,000원*1식

500,000원*12월

160,000,000원*1식

200,000원*100부

8,193,020원*1명*12월

5,949,500원*1명*12월

3,943,500원*9명*12월

3,216,400원*10명*12월

2,305,900원*6명*12월

1,821,500원*2명*12월

2,693,200원*1명*12월

1,223,637,000원*3/100

1,223,637,000원*30%*4.1%

1,090,636,000원*1/12*50%*2회

110,000원*4명*12월

80,000원*5명*12월

60,000원*7명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

Ο5년 이상~10년 미만
2,400

▷가족수당 28,800

Ο배우자 9,600

Ο기타가족 9,600

Ο둘째자녀 가산 7,200

Ο셋째자녀 가산 2,400

▷위험근무수당(병종)
480

▷의사수당 12,120

Ο6급 4,320

Ο7급이하 7,800

▷시간외근무수당 123,506

Ο의장수행 21,716

Ο의회사무국 101,790

○정액급식비 50,400

○연가보상비
29,232

○명절휴가비
122,364

○직급보조비 66,180

▷4급 4,800

▷5급 3,000

▷6급 19,980

▷7급 21,600

▷8급~9급 16,800

○성과상여금 82,921

02 기타직보수 955,284 475,313 479,971

○청원경찰 78,321

▷기본급 53,320

▷정근수당 4,444

▷정근수당가산금 1,560

Ο25년 이상 1,560

▷가족수당 2,160

Ο배우자 480

Ο기타가족 960

Ο둘째자녀 가산금
720

▷의사수당 600

▷시간외근무수당
3,783

▷정액급식비 1,680

▷연가보상비 1,274

▷명절휴가비 5,332

50,000원*4명*12월

40,000원*20명*12월

20,000원*40명*12월

60,000원*10명*12월

100,000원*2명*12월

40,000원*1명*12월

60,000원*6명*12월

50,000원*13명*12월

11,310원*2명*960시간

11,310원*30명*300시간

140,000원*30명*12월

1,223,637,000원/12월*86%*1/30*10일

1,223,637,000원/12월*60%*2회

400,000원*1명*12월

250,000원*1명*12월

185,000원*9명*12월

180,000원*10명*12월

175,000원*8명*12월

82,920,650원*1식

4,443,300원*1명*12월

4,443,300원*50%*2회

130,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*4명*12월

60,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

12,610원*1명*300시간

140,000원*1명*12월

4,443,300원*86%*1/30*10일

4,443,300원*60%*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

▷직급보조비 2,220

▷대민활동비 600

▷고용보험료 1,348

○일반임기제 712,657

▷급여 580,652

▷가족수당 11,520

Ο배우자 5,760

Ο그 외 부양가족 5,760

▷정액급식비 20,160

▷연가보상비
13,872

▷직급보조비 26,280

Ο7급 13,320

Ο8급 12,960

▷시간외근무수당
40,716

▷대민활동비 7,200

▷고용보험료 12,257

○지방계약직 101,516

▷급여 77,952

Ο마급 77,952

▷가족수당 1,920

Ο배우자 960

Ο그 외 부양가족 960

▷정액급식비 3,360

▷연가보상비
1,863

▷직급보조비 4,200

Ο마급 4,200

▷시간외근무수당
5,772

▷대민업무활동비 1,200

▷특수직무수당
3,503

▷고용보험료 1,746

○수습행정원 62,790

▷급여 42,500

▷가족수당 2,880

Ο배우자 960

Ο기타가족 1,920

▷정액급식비 3,360

▷명절휴가비
4,250

185,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

76,973,000원*1.75%

4,032,300원*12명*12월

40,000원*12명*12월

20,000원*24명*12월

140,000원*12명*12월

580,651,200원/12월*86%*1/30*10일

185,000원*6명*12월

180,000원*6명*12월

11,310원*12명*300시간

50,000원*12명*12월

700,400,000원*1.75%

3,248,000원*2명*12월

40,000원*2명*12월

20,000원*4명*12월

140,000원*2명*12월

77,952,000원/12월*86%*1/30*10일

175,000원*2명*12월

9,620원*2명*300시간

50,000원*2명*12월

2,919,000원*5%*2명*12월

99,770,000원*1.75%

1,770,800원*2명*12월

40,000원*2명*12월

20,000원*8명*12월

140,000원*2명*12월

42,499,200원/12월*60%*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

▷연가보상비
1,016

▷시간외수당 3,464

▷직급보조비 4,200

▷고용보험료 1,120

304 연금부담금등 114,271 69,169 45,102

02 국민건강보험금 114,271 69,169 45,102

○국민건강보험료 101,295

○노인장기요양보험료
12,976

기본경비(의회사무국) 166,490 190,040 △23,550

기본경비(의회사무국) 166,490 190,040 △23,550

201 일반운영비 71,150 71,150 0

01 사무관리비 63,100 63,100 0

○부서운영 사무관리비
63,100

02 공공운영비 8,050 8,050 0

○부서운영 공공운영비
8,050

202 여비 17,200 14,960 2,240

01 국내여비 17,200 14,960 2,240

○기본업무수행여비 13,200

○의정업무추진 관외여비
4,000

203 업무추진비 13,640 12,180 1,460

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○의회사무국장 3,300

02 정원가산업무추진비 4,400 3,360 1,040

○정원가산금(1~100명) 4,400

04 부서운영업무추진비 5,940 5,520 420

○31명 이상 5,940

204 직무수행경비 21,600 12,600 9,000

01 직책급업무수행경비 4,800 3,000 1,800

○직책급업무수행경비 4,800

▷5급 3,600

▷6급 1,200

02 특정업무경비 16,800 9,600 7,200

○특정업무경비 16,800

▷대민활동비 16,800

405 자산취득비 42,900 79,150 △36,250

01 자산및물품취득비 42,900 79,150 △36,250

○사진영상장비 3,100

○웹방화벽(교체) 25,000

42,499,200원/12월*86%*1/30*10일

9,620원*2명*180시간

175,000원*2명*12월

63,978,000원*1.75%

2,857,400,000원*3.545%

101,295,000원*12.81%

63,100,000원*1식

8,050,000원*1식

1,100,000원*12월

4,000,000원*1식

3,300,000원*1명

80,000원*55명

495,000원*12월

100,000원*3명*12월

50,000원*2명*12월

50,000원*28명*12월

3,100,000원*1식

25,000,000*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비(의회사무국) (단위:천원)

○노트북(교체) 9,000

○의자(교체) 5,100

○캐비닛 700

▷큰장 420

▷작은장 280

1,500,000원*6대

300,000원*17개

420,000원*1개

280,000원*1개


